

Số 384 /KH-PGDĐT

Nam Giang, ngày 18 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tập huấn chuyên môn đầu năm học 2018-2019 cấp Trung học cơ sở

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2018-2019, Phòng GD&ĐT lập kế hoạch tổ chức tập huấn chuyên môn đầu năm học 2018-2019 cấp THCS như sau:

1. Mục tiêu:

- Cuối đợt tập huấn, học viên nắm được những nội dung về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh theo định hướng phát triển năng lực học sinh, áp dụng vào thực tiễn tại các đơn vị nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Học viên nắm được cách thức xây dựng một chủ đề dạy học tích cực; xây dựng được ma trận đề kiểm tra và chuẩn hóa các câu hỏi trắc nghiệm khách quan theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

2. Nội dung tập huấn:

- Một số vấn đề chung về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

- Quy trình, kỹ thuật xây dựng ma trận đề, biên soạn và chuẩn hóa các câu hỏi trắc nghiệm khách quan.

- Thực hành:

+ Thiết kế tiến trình dạy học theo chuỗi các hoạt động, phân tích các tiêu chí đánh giá giờ dạy;

+ Xây dựng ma trận, đề kiểm tra, biên soạn và chuẩn hóa các câu hỏi trắc nghiệm khách quan.

3. Hình thức tập huấn: kết hợp tập huấn tập trung và tự học qua mạng "Trường học kết nối".

4. Thành phần tham gia

- Phòng GD&ĐT: Lãnh đạo Phòng GD&ĐT, chuyên viên phụ trách bộ phận chuyên môn THCS.

- Các trường THCS, TH&THCS: Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên thuộc các nhóm bộ môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học Ngữ văn, GDCD, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh và Thể dục.

5. Thời gian

- Từ ngày 22 - 23/9/2018

6. Địa điểm

- Tại trường THCS Thạnh Mỹ gồm các bộ môn: Toán, Vật Lý, Lịch sử và Tiếng anh.

- Tại trường PT DTNT THCS Nam Giang gồm các bộ môn: Hóa học, Ngữ văn và Thể dục.

7. Tổ chức thực hiện

- Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai tập huấn; ban hành Quyết định thành lập tổ báo cáo viên, phân công các nội dung báo cáo; cử cán bộ, chuyên viên quản lý lớp tập huấn;

- Bộ phận KH-TV phối hợp với bộ phận chuyên môn THCS lập dự trù và quyết toán kinh phí khóa tập huấn;

- Trên cơ sở kết quả và tiếp thu ý kiến từ khóa tập huấn, Phòng GD&ĐT sẽ thống nhất chỉ đạo việc triển khai thực hiện nội dung trên đến các đơn vị trong năm học 2018-2019.

- Giao trường THCS Thạnh Mỹ và PT DTNT THCS Nam Giang chuẩn bị về cơ sở vật chất cho khóa tập huấn, bố trí đủ phòng học có trang bị ti vi cho các nhóm bộ môn tập huấn đảm bảo về ánh sáng, bàn ghế, mạng thông tin cho khóa tập huấn;

- Giao cho các nhóm bộ môn chuẩn bị máy chiếu (nếu đơn vị đăng cai không bố trí ti vi tại các phòng học) phục vụ trình chiếu cho lớp tập huấn;

- Phòng GD&ĐT đã cấp tài khoản truy cập hệ thống mạng THKN cho các đơn vị. Do vậy để đảm bảo cho giáo viên liên kết nhóm và nộp sản phẩm lên THKN sau khi tập huấn, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị tiến hành cấp đầy đủ tài khoản cho giáo viên khi tham gia tập huấn.

8. Kinh phí

- Phòng GD&ĐT chi trả tiền bồi dưỡng báo cáo viên cho khóa tập huấn.

- Các nhóm bộ môn linh hoạt chuẩn bị văn phòng phẩm, pho tô tài liệu phục vụ tập huấn.

- Giao trường PT DTNT THCS Nam Giang và THCS Thạnh Mỹ chi trả tiền trang trí và nước uống cho các lớp tập huấn.

- Đơn vị có thành phần tham dự tập huấn chi trả chế độ công tác phí cho cán bộ, giáo viên tham dự theo quy định hiện hành.

Lưu ý: Cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn mang theo Sách giáo khoa, máy tính xách tay, USB 3G và ổ cắm điện để tiện cho việc học tập.

Trên đây là kế hoạch tập huấn chuyên môn đầu năm học 2018-2019. Phòng GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị sắp xếp công việc, cử cán bộ giáo viên tham gia tập huấn đúng thành phần và thời gian quy định.

Nơi nhận:

- Các trường THCS, TH&THCS;
- Lưu VT, CM THCS.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Tuấn Lộc